Primus fructus Iesus ab Adam cognitus

Dixit dies aut appropinquauit. Verba sunt doctoris gentium ad Ro. xiiij. ceter in epistola hodierna. Nihil vniciusqz tam conueniens esse potest ad seipsum incitandum ad dilectionem summi dei: q̄ frequens cogitatio suorum beneficiorum q̄ ex munere libertatis sue concedere voluit rationali creature. Inter que illud vnum pfecto stupendum ac memoria esse dignum censeo: q̄ seipsum vestire forma mortalitatis nostre voluit: stupendum quippe est in carne visibili apparuisse deū pro redemptione et salute hominum quapropter statuit sancta mater ecclesia hoc tpe aduentus huius misterij colēdissima et deuotissima celebrare: vt fideles cuncti vigilēs fiant ne quippiam velint desiderare ament preter dilectum Iesum omnium saluatorem. Ob qd̄ in sequentibus sermonibus equum esse arbitrat̄ sum aliquid dicere de aduentu dñi nostri iesu cristi in carnē. hodierna vero die mentem reuocabo ad incarnationis natiuitatē quam intelli genus sub vna tm̄ propositoē que est Iesus ab Adam cognitus. In ipso em̄

pater generis humani initium cepit omnium perditio. q̄ non precessit: et tñ per cr̄stum inuenta est salus et sibi et omnibus electis: qui ciues esse debent in celesti hierusalem: qd̄ Paulus declarauit dicit dies autem. s. lumen gratie et gaudium resurrectionis appropinquauit ad qd̄ melius intelligendū in presenti tres conclusiones erunt declarande

Prima dicitur veritatis.
Secda dicitur qualitatis.
Tertia dicitur remissibilitatis.

Capitulum primum qualiter verū est qd̄ deus non cōdidit hominē in his penalibus et miserijs: quas videmus: sed ppter peccatum in illas cecidit sic ex gente diuina iusticia

Prima conclusio dicitur veritas in q̄ philosophantium quorundam impugnandus est error: inter quos et si pleriqz varia dixerunt: vel de mundi eternitate: vt Arist. vt de infinitate vt anasarcus et Democritus qui putat Valerius cōmemorat de cupiditate glorie infinitos mūdōs fore dixerunt: vel de mundi nouitate: vt quod alij: et s̄uere tñ nōnulli qui professi sunt ex tpe a deo mundum factum fuisse: homines vero iniqui p peccatū cecidisse: sed eos a principio generationis fuisse eiusdem cōditionis cuius sunt hoc tpe calamitatis et luctus: qd̄ si verū esset facillime sequer̄ ob nullam culpā necessarium erat ex pre hominis icarnari filium dei. Dicunt ergo omnes doctores catholici humanam naturā lapsam ab illo statu in q̄ fuit ab opifice summo cōdita: qd̄ probatur quadruplici rōne

Primo ratione clementie.
Secdo ratione sapientie.
Tertio ratione diuine iusticie.
Quarto ratione diuine cōdecentie.

Prima ratio dicitur diuine clementie nam nihil pcedere debet a summa clementia et bonitate: qd̄ non sit magis inclinabile ad iusticiam et veritatem q̄

ad malitiam: et magis propinquam ad bonum quam ad malum. sed sensus et cogitationes hominum prout sunt ad malum ab adolescentia put scribitur gen. viij. c. et notatur. xij. q. i. c. Omnis etas ergo in illa corruptione in qua non fuit humana natura a summa bonitate producta insuper nihil procedit a summa bonitate dignum maledictione: sed multe sunt in nobis passiones maledictione dignae: sicut patet in Job. iij. c. et in lege maledicebant steriles mulieres. Non apparet itaque humanam naturam in statu fuisse conditam sed in alio a quo cecidit per peccatum. **S**ecunda ratio dicitur sapientie. ubi cumque est summa sapientia ibi est summa pulchritudo: sicut **A**ugustinus exponit in li. de trinitate. sed a summa pulchritudine nihil procedit sedum aut turpe: nihil quod rationales offendit intellectum. Sed in homine ratione utente sunt defectus naturales: de quibus naturaliter erubescit: et multa detestabilia sine ratione. ergo talia non fuerunt condita in humana natura relinquuntur quod est lapsa. **T**ertia ratio dicitur diuine iusticie: nam nullus affligitur pena nisi precedat culpa sed passio inuoluntaria in rationali creatura est pena. quod nullo modo talis passio fuisset in homine antequam precessisset culpa.

Quarta ratio dicitur diuine condecentie: dicit enim **A**mbrosius in primo libro **C**ur deus homo. c. ix. Deo autem nequaquam extimatur conuenire ut creatura quam fecit iustam ad beatitudinem sine peccato miseram esse cogat. hominem autem inuitum mori miserum est. si ergo deus erigit mortem ab homine sub statu quem est ergo est sub culpa. **S**ed contra has rationes arguit philosophus primo sic **O**mnne compositum ex contrariis est dissolubile. dicit enim **A**ugustinus **C**ontraria semper appetunt ire in regiones diuersas sed corpus **A**dæ in statu prime conditionis fuit compositum ex contrariis ergo per naturam fuit dissolubile et corruptibile: sed tale est modo

corpus humanum ergo per corruptibilitatem non probatur status nature lapsus. **I**tem omne contrarium est dissolubile. corpus **A**dæ in prima conditione erat contrarium ergo erat dissolubile. **S**ecundo arguunt quod corpus illud erat sensibilissimum: ergo erat sensuum in doloris: quia sicut dicit **A**ugustinus dolor est sensus doloris inuis impatiens. non ergo sensus doloris et pene probat statum nature lapsus. **T**ertio arguunt quod dicit **A**ugustinus super gen. ad **L**iam **A**dæ non manducauit de pomis eo quod crederet esse deum sed ne suas delicias contristaret. sed uxorem: sicut **S**alomon adorauit idola. xij. **R**eti. ne contristaret uxores suas. **E**t his patet quod **E**ua erat tristabilis in statu prime conditionis: sed tristitia est passio affligens animam: relinquuntur ergo quod status prime conditionis est status passibilis anime et corporis. **Q**uarto arguunt quod sicut dicit **J**o. **D**amasceus. dedit deus iustos incidere in calamitates propter multas causas: una est ut ea que in ipso iusto latet virtutem alijs manifestam faciat: ut **J**ob primo libro. **A**lia est ut non ex recta conscientia excitatur per superbiam: ut in **P**aulo. ij. ad **C**or. xij. c. **A**lia propter eruditionem aliorum ut alij cruciantur ut in **L**azaro **L**uce. xvi. **A**lia propter gloriam dei non propter proprium aut parentum peccatum: ut in ceco a natiuitate. **J**o. ix. **A**lia propter zelum alterius ut in martiribus ad **B**reos. ix. **E**rgo non esset inconueniens etiam si homo non peccasset habere penales naturas que eum ordinarent ad maiorem gloriam ad maius meritum et ad maiores coronas. **V**erum hec omnia frivola sunt si consideremus illud quod **D**ugo de sancto victore dicit in libro de sacramentis. ubi distinguit tres status humane nature. **P**rimus est nature a deo condite. secundus est nature lapsus. tertius est nature beate. **I**n primo statu habuit homo potestatem peccare et posse non peccare et in eodem statu habuit posse

mori et posse non mori: sicut posse pec-
 care et posse non peccare: quoniam in hoc
 statu non est peccandi et moriendi ne-
 cessitas: et hoc fuit prima humani cor-
 poris immortalitas. In secundo statu ha-
 buit posse mori et non posse non mori: si-
 cut posse peccare et non posse non pec-
 care: quoniam in hoc statu est peccan-
 di et moriendi necessitas. In tertio vo-
 luit posse mori et non mori et non pos-
 se mori: sicut et posse non peccare et non
 posse peccare: quoniam ad hunc statum
 pertinet moriendi et peccandi impossibi-
 litas. Ad primum ergo obiectum dicen-
 dum est secundum Augustinum presatum: quod homo
 ante peccatum natura mortalis et passi-
 bilis fuit quatenus ex beneficio creationis
 precedente et proprio studio subsequen-
 te facere potuisset: ut non moreretur: a deo
 quod in Adam erat possibilitas ad disso-
 lutionem et corruptionem tamen cum po-
 tentia evitandi omnem defectum. In
 statu vero moderno est possibilitas cum
 necessitate inevitabili hec idem. Dicit
 Augustinus in libro de quonibus novum et vete-
 ris testamenti. Deus inquit homines fe-
 cit qui quod diu non peccaret immortalitate
 vigeret: ut ipse sibi auctor esset aut ad vi-
 tam aut ad mortem. Et idem de baptis-
 mo parvulorum ait. Fiebat ordo iusticie
 ut sicut a deo suo ita corpus ei obedi-
 ret. Et iterum: cii. li. de civitate dei. c. liij. di-
 citur. Facendum est quidem primos ho-
 mines ita fuisse institutos ut si non pec-
 cassent nullus genus mortis experirent.
 Sed eosdem primos peccatores a
 deo fuisse mulctatos ut etiam quicquid
 et ipsorum stirpe exortum esset eadem
 pena teneretur obnoxium. Non enim
 aliud ex eis quod ipsi fuerant nascere-
 tur. Per magnitudinem quippe culpe ip-
 sus naturam damnatio mutavit in pe-
 nis: ut quod penaliter preceperat in peccan-
 tibus hominibus primis naturaliter se-
 queretur in nascentibus ceteris hec ille.
 Et idem in hypostolico. Unde mortem
 non a deo auctorem sed errore vite venit

se hominibus in paradiso deliciarum
 positus. Ad ipsum confirmat auctoritas
 sacre scripture. In sap. i. e. dicitur de
 mortem non fecit sed impij manibus
 et verbis accersierunt illam. Et in iij. c.
 gen. clara est sententia comminantem dei.
 Quicumque die comederis ex eo morte
 morieris. i. morti obligatus eris vel ad
 mortem incurres secundum Augustinum super gen. ad
 liam. Et idem: ciiij. li. de civitate dei. c. xvi.
 Vivebat itaque homo in paradiso sicut
 volebat quod diu si volebat quod deus misse-
 rat: bonus vivebat fruens deo: et quod bo-
 no bonus erat: vivebat sine ulla egesta-
 te: semper vivere in potestate habens.
 Tibus aderat ne esuriret: potus ne siti-
 ret: lignum vite ne illum senectus dissol-
 veret: nihil corruptionis in corpore nul-
 lus molestias ullis eius sensibus urge-
 rebat nullus intrinsecus morbus: nul-
 lus ictus metuebatur extrinsecus: sum-
 ma in carne sanitas erat: in animo tran-
 quillitas. hec ille. Neque habebat impassi-
 bilitatem glorie quia secundum Scotum illa
 impassibilitas glorie privatur actu et po-
 tentiam patiendi. hec vero tantum actu
 et non potentiam. Hec magister dixit: r.
 scd. i. li. Neque insuper credere debemus
 in eo statu impassibilem hominem om-
 nino fuisse: quia ut sanctus Thomas decla-
 rat prima parte. q. cxxv. duplex est pas-
 sio una communiter dicta secundum quacumque
 imitationem etiam si pertineat ad perfe-
 ctionem nature condite sicut intelligen-
 re et sentire dicitur pati. quod hoc igitur se-
 cundo modo in statu innocentie passi-
 bilis erat homo et secundum animam et secundum cor-
 pus. Secunda est passio proprie dicta: et
 sic pati dicitur quod a sua naturali dispo-
 sitione remouetur. Passio enim est esse-
 ctus illatioque actionis: ut inquit Sil-
 bertus porretamus: in rebus autem natu-
 raliter contraria agunt et patiuntur ad in-
 vicem quorum unum remouet alterum a
 sua naturali dispo- sitione. et de hac passione
 dicit Damascenus quod passio est motus per na-
 turam hoc modo in statu innocentie homo

impassibilis fuit. qđ videtur impossibi-
 le. tñ ostēdere possumus et multis san-
 ctorum exemplis qui dispensatiue et
 etiam speciali privilegio h̄ impassibili-
 tatis donum diuinitus acceperunt.
Quid nam fuit illud stupendum p̄di-
 guum de tribus pueris i ardentem for-
 nacem missis quos tñ flamma nedum
 cōbussit. sed mens est accensa nimis:
 nec in minimo lesi plaudebant deū in
 medio flammarum positi. **Dan. iij. c.**
Quid d̄ Jona dicemus: qui in ventre
 ceti diebus tribus et noctibus habita-
 uit tandem post triduum illesus eciuit.
Jone. ij. c. **Q**uid de Moyses qui xl. die-
 bus et xl. noctibus habitauit in monte
 sine cibo: vt legem dñi mereret accipe-
 re vt **Exo. xxxij. c.** **Q**uid de Jo. euāge-
 qui i doleo feruentis olei missus nocu-
 mentum vllum nec sensit: et venenum
 fortissimum bibens q̄ duo ante ipsum
 bibentes interempti fuerant sine detri-
 mento est inuentus. **H**is et alijs tam
 veteris q̄ noui testamenti duamur vt
 credamus nō esse impossibile vt de na-
 tura instituta in scripturis narratur.
Fuit ergo primus homo creat̄ in sta-
 tu impassibilitatis sicut visum est pri-
 qui per peccatum se et omnes mortu-
 les fecit et morti subiugauit. **H**is visis
 et declaratis exeat in campum primus
 humani generis pater ipseq; lamenta-
 biliter dicat. **O** filij generis humani. o
 mortales cuncti passibiles miseri igno-
 rantes pleni luctu: calamitatibus labo-
 ribus: angustijs: amaritudinibus: infir-
 mitatibus: molestijs: curis: perturbatio-
 nibus: varijs seditatibus: et erubescen-
 tia. **Q**uis vos mecū ad tot mala dam-
 nauit. **Q**uid nam expiui in hac vita
 crummosa preter gemitus et suspiria.
 vnde tot incōmoda venerūt nobis. **O**
 deus benigne. **O** creator admirabilis
 talia non pertractasses nobiscum nisi
 me peccatorem cum omni posteriori-
 tate mea iusticia tua punire voluisses.
Deū me. **E**go sum ille pctōr. magnus

ego sum ille diuine maiestatis cōt em-
 ptor. ego qui tantam ruinam sup om-
 nes induxi generationes mundi. **E**rā
 a deo mire cōditus sapientia naturali
 lustrat̄: collocatus in paradiso deliciaz
 dñs aialium piscium et volatiliū: liber
 absq; oī seruitute: ad deū p̄templandū
 habil̄ et idone⁹ ad p̄creandū filios bñ
 dictos. **E**t ego q; deū meū deserui: de
 paradiso eiect⁹ sum in h̄ac vallē lacrima-
 rum vt cū sudore vescar pane meo et
Ego et omnes qui a me descensurū sunt
 quibus oibus sicut et mihi clausa est
 porta celi: et nō possumus aliq; merito
 nostro videre faciē filij dei. **E**cceidit et
 go dignitas nostra: et natura bene in-
 stituta corrupta est nō tñ penaliter s;̄
 culpaliiter: qđ omnes indubitanter cre-
 dere tenent de necessitate salutis